类别号标记：A
慈溪市发展和改革局文件
  慈发改建〔2019〕2号                  签发人:徐国强
       对市十七届人大三次会议第71号建议的答复

周国荣代表：

    您在市十七届人大三次会议提出的《关于转变新形势下工业企业能耗评价考核模式的建议》（第71号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

　　一、节能考核指标是国家约束性指标。
    随着经济快速发展，我国能源消费增长很快，能源消耗强度高，但能源利用效率低，并导致环境严重污染，经济发展与资源环境的矛盾日趋尖锐，能源和环境问题已成为经济社会全面协调可持续发展的重要制约因素。国家高度重视节能工作，《节约能源法》中就明确国家实行节能目标责任制和节能考核评价制度，将节能目标完成情况作为对地方人民政府及其负责人考核评价的内容。节能考核体系是自上而下的，指标任务及评价标准是由上级制定并分配给各县市，纳入对县市的目标管理考核体系。“十五”开始万元GDP能耗考核指标，“十三五”开始“能源双控”（万元GDP能耗和能耗总量）考核指标。

    二、节能降耗形式严峻，企业是节能主体。
　　我市产业结构以工业为主，工业是能源消耗最大的产业，工业节能是我市节能工作的重点，企业是节能主体。近几年我市企业主动淘汰落后产能，主动转型升级，对我市万元GDP能耗下降率贡献很大。我市规上工业增加值能耗2018年下降5.8%，2016年至2018三年累计下降18.13%。我市万元GDP能耗2018年下降4.3%，2016年-2018年三年累计下降11.49%。从数据统计看，规上工业增加值能耗下降率对GDP能耗下降率起决定性影响。而我市能耗总量的节能任务压力很大，宁波下达给我市“十三五”能耗总量年均增长不超过1.7%，而我市的能耗总量2018年为657.25万吨标煤，同比增长8.6%，2016年-2018年三年累计增长21%，远远高于指标任务，节能降耗形式严峻。

　　您提出的根据技改项目进行考核，政府是大力支持企业进行节能技术改造的，如果企业工业增加值能耗下降率高于全市平均水平，那说明企业产业结构优化，基本不用担心用能限制，政府层面主要是限制产业低端、高耗能的企业用能。根据社会贡献度进行考核，有一定合理性，但社会效益、生态效益考核指标设置很难量化,而且节能考核模式决定权不在县（市）级层面。

    我市高度重视企业节能工作，指导工业企业做好节能降耗工作，提升节能管理能力，进一步提升企业用能效率。

　　一、合理设置考核指标，增强企业节能的主体意识。
节能指标的约束性决定着政府必须要推进压力传导与目标落实。根据上级政府节能指标和能耗总量控制要求，将电力等年度用能总量和用能增量通过科学的测算，合理分配给各地。在总量控制范围内，由各地统筹安排全年用能工作，优先保障高新技术、新兴产业、高产出企业用能需求，限制高耗能、高排放、低产出企业用能，确保能源使用高效配置,提高能源利用效率。执行节能降耗“一票否决”制,对未完成节能降耗年度目标任务的工业、商贸、旅游和交通等企业实行评先评优、政策享受以及新上或扩产项目用能审查“一票否决”。但只要企业可比价和现价的产值能耗下降率其中之一达到目标任务就算是完成节能任务的。且对列入上市、拟上市企业名单，开展联合兼并重组和产销分离的企业节能任务未完成也不执行“一票否决”。

　　二、加大政策激励力度，调动企业开展节能工作的积极性。一是安排节能专项资金。2018年市财政安排节能专项资金860万，支持节能技术研究开发、节能技术和产品的示范与推广、节能改造项目和合同能源管理项目的实施、淘汰落后产能、节能宣传培训和表彰奖励等。制定产业政策，明确节能技术改造、清洁生产审核、节能节水先进示范产品或企业、淘汰落后产能等项目的补助对象和标准。二是实行税收优惠政策。企业购置并实际使用符合条件的环境保护、节能节水、安全生产专用设备的，该专用设备投资额的10%可以从当年的应纳税额中抵免，当年不足抵免的，可以在以后5个纳税年度结转抵免。截止目前，我市已有40家企业享受了节能节水设备退税的优惠政策。

　　　三、持续推广节能技术，深挖企业节能潜力。一是继续鼓励和扶持节能技术（产品）、新能源的研发、生产和推广。组织、指导中介服务机构赴乡镇召开节能技术推广会，鼓励企业申报节能技术（产品）推广导向目录。二是实施重点节能改造项目。2016-2018年，共计实施节能技术改造项目328只，三年累计节约能耗5万余吨标煤。三是推进清洁生产。引导高能耗行业企业对照国家鼓励发展的清洁生产技术、工艺、设备和产品导向目录自愿实施清洁生产，实施一批节能、节水、节材、综合利用和循环利用的清洁生产示范项目。2018年11家重点用能企业列入宁波市清洁生产审核计划名单。四是积极探索合同能源管理模式。对符合相关规定的合同能源管理项目,吸引银行、保险、担保、绿色基金等金融资源积极参与，探索建立绿色技术和绿色产品推广应用新机制，促进节能行为市场化，节能过程产业化。

　　节能指标具有法律效力的约束性指标，实现节能目标，需要政府部门的推动和引导，更需要广大企业的自觉行动。在今后的节能工作中，以供给侧结构性改革为主线，以提升工业企业能源利用效率和绿色化水平为重点，促进产业升级和工业绿色低碳转型，进一步降低能源消费强度、合理控制能源消费总量，更好地服务于经济社会绿色发展和生态文明建设。

最后，衷心感谢您对我市节能降耗工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　　　    慈溪市发展和改革局

                               2019年5月31日

抄送：市人大代表工委，市府办，市经信局，人大第三代表

      团。
联系人：张科迪
联系电话：63981821
4